
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

복지정책과 18,739,359 12,940,433 5,798,926

국 1,199,542

균 1,043,098

시 2,969,763

군 13,526,956

국가 보훈 관리 및 지원 4,003,553 3,975,751 27,802

시 1,427,400

군 2,576,153

보훈선양사업 활성화 4,003,553 3,975,751 27,802

시 1,427,400

군 2,576,153

보훈단체 및 국가유공자 지원 3,963,053 3,922,791 40,262

시 1,427,400

군 2,535,653

201 일반운영비 5,600 20,600 △15,000

01 사무관리비 2,600 17,600 △15,000

◎일반수용비 2,600

○호국보훈의달 홍보 2,600

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎시설장비유지비 3,000

○현충시설 개보수 3,000

301 일반보전금 3,518,300 3,473,180 45,120

시 1,400,400

군 2,117,900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,514,800 3,463,680 51,120

◎참전유공자 지원 3,479,200

○80세미만 참전명예수당
1,314,000

시 963,600

군 350,400

○80세이상 참전명예수당
624,000

시 436,800

군 187,200

○참전유공자 외 보훈대상자 명예수당
1,440,000

○사망위로금 30,000

○호국보훈의달 위문금품
71,200

◎보훈가족 명절 위문
35,600

14 기타보상금 3,500 3,500 0

◎삼일절/광복절 기념행사 참석자 실비보상
3,500

2,600,000원

3,000,000원

150,000원*730명*12월

200,000원*260명*12월

100,000원*1,200명*12월

300,000원*100명

50,000원*1,424명

50,000원*356명*2회

70,000원*25세대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 439,153 409,011 30,142

시 27,000

군 412,153

02 민간경상사업보조 178,140 177,700 440

◎3.1절 기념사업 49,000

○언양4.2독립만세운동 재현행사
23,000

시 10,000

군 13,000

○남창기미4.8독립만세운동 재현행사
23,000

시 10,000

군 13,000

○상북3.1절 기념행사 3,000

◎국가유공4형제 전사자 추모제
12,000

시 7,000

군 5,000

◎국가유공자 등 위령제(추모제)
20,650

◎보훈단체 위안행사 27,300

◎호국보훈 전적지순례 43,740

◎정기총회(안보결의대회)
16,650

◎호국원 현장체험학습 3,200

◎호국원 지킴이 봉사활동 600

◎보훈단체협의회 환경정화활동 및 월례회
5,000

03 민간단체법정운영비보조 261,013 231,311 29,702

◎상이군경회 운영비 24,014

◎전몰군경유족회 운영비 18,555

◎전몰군경미망인회 운영비
22,015

◎무공수훈자회 운영비 26,511

◎6.25참전유공자회 운영비
33,820

◎고엽제전우회 운영비 40,778

◎월남전참전자회 운영비 24,341

◎특수임무유공자회 운영비
9,840

◎재향군인회 운영비 53,659

◎광복회 운영비 7,480

울주군 보훈회관 운영 40,500 52,960 △12,460

201 일반운영비 40,500 40,960 △460

01 사무관리비 21,500 17,460 4,040

23,000,000원

23,000,000원

3,000,000원

12,000,000원

20,650,000원

27,300,000원

43,740,000원

16,650,000원

3,200,000원

600,000원

5,000,000원

24,014,000원

18,555,000원

22,015,000원

26,511,000원

33,820,000원

40,778,000원

24,341,000원

9,840,000원

53,659,000원

7,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

◎일반수용비 13,940

○각종 비품 구입 2,400

○소방안전관리 대행수수료
1,440

○전기안전관리 대행수수수료
1,200

○무인경비용역 수수료
1,200

○승강기 유지관리 수수료
2,400

○청사방역소독 800

○조경관리용역 수수료
900

○소프트웨어 구입(엑셀)
3,600

◎임차료 7,560

○정수기 2,400

○비데 3,240

○공기청정기 1,920

02 공공운영비 19,000 23,500 △4,500

◎공공요금 및 제세 16,000

○전기요금 9,600

○도시가스요금 3,600

○상하수도요금 1,800

○재정공제회비 1,000

◎시설장비유지비 3,000

사회복지 종합지원 11,536,045 6,396,478 5,139,567

국 230,391

시 1,126,197

군 10,179,457

주민서비스 전달체계 구축 2,280,191 2,565,802 △285,611

국 191,185

시 127,329

군 1,961,677

주민생활지원서비스 확충 105,625 105,505 120

201 일반운영비 75,500 75,380 120

01 사무관리비 16,720 16,720 0

◎일반수용비 16,720

○지역사회보장계획 책자 제작
7,000

○재해구호계획 책자 제작
3,000

○사회복지상담실 물품 구입
720

200,000원*12월

120,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*4월

300,000원*3월

450,000원*8대

20,000원*10대*12월

15,000원*18대*12월

20,000원*8대*12월

800,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12월

1,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

○주민서비스 전달체계 홍보물 제작
6,000

02 공공운영비 48,780 48,660 120

◎공공요금 및 제세 48,780

○사회복지공무원 민원상담 휴대폰 요금
17,820

○사회복지공무원 안전지킴이 스마트워치
요금 360

○재난관리업무포털 단말기 통신요금
600

○사회보장정보시스템 e그린 우편요금
30,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎찾아가는 복지스쿨 운영
10,000

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

◎관외여비 4,400

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎국장 7,500

○국 주요시책 및 업무추진
7,500

◎과장 4,500

○부서 주요시책 및 업무추진
4,500

204 직무수행경비 13,725 13,725 0

03 특정업무경비 13,725 13,725 0

◎대민활동비 13,200

◎대민활동비(시간선택제임기제 다급)
525

지역사회보장협의체 운영 296,810 365,837 △69,027

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

◎일반수용비 7,800

○읍면지역사회보장협의체 운영
7,800

301 일반보전금 105,600 105,600 0

14 기타보상금 105,600 105,600 0

◎읍면지역사회보장협의체 운영수당
57,600

◎읍면지역사회보장협의체 봉사활동실비보
상 48,000

307 민간이전 183,410 202,437 △19,027

02 민간경상사업보조 129,040 147,930 △18,890

6,000,000원

55,000원*27대*12월

15,000원*2대*12월

50,000원*1대*12월

30,000,000원

10,000,000원

4,400,000원

7,500,000원

4,500,000원

50,000원*22명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

650,000원*12개 읍면

20,000원*20명*12회*12개 읍면

10,000원*20명*20회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

◎지역사회보장협의체 활성화 129,040

○지역사회보장협의체 사업지원
59,040

○복지박람회 개최 70,000

03 민간단체법정운영비보조 54,370 54,507 △137

◎지역사회보장협의체 운영 54,370

○인건비(1명) 38,681

○운영비 15,689

사회복무제도 지원(전환사업) 1,459,386 1,314,965 144,421

301 일반보전금 1,459,386 1,314,965 144,421

10 사회복무요원보상금 1,459,386 1,314,965 144,421

◎사회복무요원 보수(2단계 전환사업)
1,104,812

◎사회복무요원 교통비(2단계 전환사업)
91,104

◎사회복무요원 피복비(2단계 전환사업)
18,190

◎사회복무요원 중식비(2단계 전환사업)
245,280

생활지원비 지원사업 382,370 779,495 △397,125

국 191,185

시 127,329

군 63,856

301 일반보전금 382,370 779,495 △397,125

국 191,185

시 127,329

군 63,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 382,370 779,495 △397,125

◎생활지원비 지원사업 382,370

국 191,185

시 127,329

군 63,856

사회복지종사자 건강지킴이 사업 36,000 0 36,000

301 일반보전금 36,000 0 36,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 36,000 0 36,000

◎사회복지종사자 건강지킴이 서비스
36,000

종합사회복지관 관리 3,050,680 2,815,412 235,268

시 942,898

군 2,107,782

종합사회복지관 운영 3,050,680 2,815,412 235,268

시 942,898

군 2,107,782

301 일반보전금 32,480 24,640 7,840

59,040,000원

70,000,000원

38,681,000원

15,689,000원

630,600원*146명*12월

2,600원*146명*240일

330,720원*55명

7,000원*146명*240일

382,370,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 종합사회복지관 관리 (단위:천원)

시 16,240

군 16,240

14 기타보상금 32,480 24,640 7,840

◎사회복지사 보수교육비 지원사업
32,480

시 16,240

군 16,240

308 자치단체등이전 678,672 659,454 19,218

시 18,112

군 660,560

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 678,672 659,454 19,218

◎서부종합사회복지관 사업비 194,080

○3대기능사업비 194,080

◎남부종합사회복지관 사업비 225,058

○3대기능사업비 225,058

◎중부종합사회복지관 사업비 259,534

○중장년 1인가구 고독사 맞춤형사례관리사
업 38,624

시 18,112

군 20,512

○3대기능사업비 220,910

309 전출금 2,049,108 2,007,668 41,440

시 908,546

군 1,140,562

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,049,108 2,007,668 41,440

◎서부종합사회복지관 운영비
646,515

시 296,902

군 349,613

◎남부종합사회복지관 운영비
598,526

시 284,397

군 314,129

◎중부종합사회복지관 운영비 790,267

○중장년 1인가구 사례관리사업 인건비
63,742

시 15,936

군 47,806

○중부종합사회복지관 운영비
726,525

시 297,511

군 429,014

◎사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트 13,800

○3년이상 600

32,480,000원

194,080,000원

225,058,000원

38,624,000원

220,910,000원

646,515,000원

598,526,000원

63,742,000원

726,525,000원

200,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 종합사회복지관 관리 (단위:천원)

시 600

○5년이상 13,200

시 13,200

404 공사공단자본전출금 290,420 123,650 166,770

01 공사ㆍ공단자본전출금 290,420 123,650 166,770

◎중부종합사회복지관 운영
284,820

◎남부종합사회복지관 운영
5,600

자원봉사 활성화 6,205,174 1,015,264 5,189,910

국 39,206

시 55,970

군 6,109,998

자원봉사활성화 지원 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,000

○자원봉사 물품지원 연계홍보물 제작
3,000

자원봉사센터 운영 525,655 506,771 18,884

307 민간이전 524,155 505,371 18,784

05 민간위탁금 524,155 505,371 18,784

◎자원봉사센터 운영 524,155

○인건비 278,814

○운영비 99,487

○사업비 145,854

402 민간자본이전 1,500 1,400 100

03 민간위탁사업비 1,500 1,400 100

◎자원봉사센터 비품구입 1,500

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 13,182 11,730 1,452

국 6,591

군 6,591

307 민간이전 13,182 11,730 1,452

국 6,591

군 6,591

05 민간위탁금 13,182 11,730 1,452

◎자원봉사센터 등록자원봉사자 보험료
13,182

국 6,591

군 6,591

자원봉사 코디네이터 지원육성 89,671 84,602 5,069

국 32,615

군 57,056

300,000원*44명

284,820,000원

5,600,000원

3,000,000원

278,814,000원

99,487,000원

145,854,000원

1,500,000원

13,182,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 89,671 84,602 5,069

국 32,615

군 57,056

05 민간위탁금 89,671 84,602 5,069

◎자원봉사 교육/전산코디네이터 인건비(2명)
89,671

국 32,615

군 57,056

자원봉사 베스트 울산 활성화 지원 50,000 50,000 0

시 50,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

시 50,000

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

◎자원봉사 베스트 울산 활성화 지원
50,000

시 50,000

푸드뱅크마켓 운영 392,866 359,161 33,705

시 5,970

군 386,896

307 민간이전 392,866 359,161 33,705

시 5,970

군 386,896

05 민간위탁금 392,866 359,161 33,705

◎푸드뱅크 운영 11,940

시 5,970

군 5,970

◎푸드뱅크마켓 운영 380,926

○인건비 262,436

○운영비 118,490

울주군 자원봉사센터 건립(계속비) 5,130,800 0 5,130,800

401 시설비및부대비 5,130,800 0 5,130,800

01 시설비 4,769,200 0 4,769,200

◎설계비 34,000

◎공사비 4,665,200

◎인증취득비 및 평가용역비
70,000

02 감리비 349,600 0 349,600

◎감리비 349,600

03 시설부대비 12,000 0 12,000

◎시설부대비 12,000

저소득층 생활안정 지원 2,686,577 2,083,411 603,166

국 969,151

균 975,346

89,671,000원

50,000,000원

11,940,000원

262,436,000원

118,490,000원

34,000,000원

4,665,200,000원

70,000,000원

349,600,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

시 382,290

군 359,790

국민기초생활보장사업 2,686,577 2,083,411 603,166

국 969,151

균 975,346

시 382,290

군 359,790

긴급복지 1,211,439 723,400 488,039

국 969,151

시 121,144

군 121,144

301 일반보전금 1,211,439 723,400 488,039

국 969,151

시 121,144

군 121,144

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,211,439 723,400 488,039

◎긴급복지 지원 1,211,439

국 969,151

시 121,144

군 121,144

위기가정 긴급지원사업 62,500 62,500 0

시 50,000

군 12,500

301 일반보전금 62,500 62,500 0

시 50,000

군 12,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 62,500 62,500 0

◎위기가정 긴급지원사업 62,500

시 50,000

군 12,500

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시 3,750

군 3,750

201 일반운영비 5,280 5,280 0

균 2,640

시 1,320

군 1,320

01 사무관리비 5,280 5,280 0

◎일반수용비 5,280

○통합사례관리 운영비 5,280

균 2,640

시 1,320

1,211,439,000원

62,500,000원

5,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

군 1,320

301 일반보전금 3,800 3,800 0

균 1,900

시 950

군 950

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,800 3,800 0

◎사례관리대상자 지원 3,800

균 1,900

시 950

군 950

307 민간이전 5,920 5,920 0

균 2,960

시 1,480

군 1,480

01 의료및구료비 5,920 5,920 0

◎사례관리대상자 구호물품 및 의료 지원
5,920

균 2,960

시 1,480

군 1,480

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 118,572 100,800 17,772

균 83,000

시 17,786

군 17,786

201 일반운영비 38,572 33,000 5,572

균 27,000

시 5,786

군 5,786

01 사무관리비 38,572 33,000 5,572

◎일반수용비 38,572

○읍면동 사례관리 운영비
38,572

균 27,000

시 5,786

군 5,786

301 일반보전금 34,000 29,000 5,000

균 23,800

시 5,100

군 5,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 34,000 29,000 5,000

◎읍면동 사례관리대상자 지원
34,000

균 23,800

시 5,100

3,800,000원

5,920,000원

38,572,000원

34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

군 5,100

307 민간이전 46,000 38,800 7,200

균 32,200

시 6,900

군 6,900

01 의료및구료비 46,000 38,800 7,200

◎읍면동 사례관리대상자 구호물품 및 의료
지원 46,000

균 32,200

시 6,900

군 6,900

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,264,066 1,181,711 82,355

균 884,846

시 189,610

군 189,610

201 일반운영비 3,000 3,000 0

균 2,100

시 450

군 450

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업 운영
3,000

균 2,100

시 450

군 450

307 민간이전 1,261,066 1,178,711 82,355

균 882,746

시 189,160

군 189,160

05 민간위탁금 1,261,066 1,178,711 82,355

◎지역자율형 사회서비스 투자사업 예탁금
1,261,066

균 882,746

시 189,160

군 189,160

울주형 고독사 예방사업 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎울주형 고독사 예방사업비
15,000

행정운영경비(복지정책과) 513,184 484,793 28,391

균 67,752

시 33,876

46,000,000원

3,000,000원

1,261,066,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

군 411,556

인력운영비(복지정책과) 402,395 372,879 29,516

균 67,752

시 33,876

군 300,767

인력운영비(복지정책과) 196,043 191,780 4,263

101 인건비 194,310 190,152 4,158

01 보수 146,374 144,034 2,340

◎시간외근무수당
146,374

02 기타직보수 47,936 46,118 1,818

◎보수(시간선택제임기제 다급) 47,936

○봉급 39,583

○가족수당(배우자)
480

○정액급식비 1,680

○시간외수당
3,339

○특수직무수당
1,900

○연가보상비
954

204 직무수행경비 1,733 1,628 105

02 직급보조비 1,733 1,628 105

◎직급보조비(시간선택제임기제 다급)
1,733

통합사례관리사 인건비 지원 206,352 181,099 25,253

균 67,752

시 33,876

군 104,724

101 인건비 206,352 181,099 25,253

균 67,752

시 33,876

군 104,724

03 공무직(무기계약)근로자보수 206,352 181,099 25,253

◎통합사례관리사 인건비(4명)
206,352

균 67,752

시 33,876

군 104,724

기본경비(복지정책과) 110,789 111,914 △1,125

기본경비(복지정책과) 110,789 111,914 △1,125

201 일반운영비 45,089 46,214 △1,125

01 사무관리비 45,089 46,214 △1,125

12,321원*45시간*22명*12월

45,237,000원*35/40*1/12*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

11,130원*25시간*1명*12월

45,237,000원*1/12*84%*5%*12월

45,237,000원*35/40*1/12*84%*86%*1/30*12일

165,000원*35/40*1명*12월

206,352,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

◎일반수용비 10,145

○총액예산운영 10,145

◎급량비 29,952

◎급량비(통합사례관리사)
4,992

202 여비 57,600 57,600 0

01 국내여비 57,600 57,600 0

◎관내여비 57,600

203 업무추진비 8,100 8,100 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

10,145,000원

8,000원*24명*13식*12월

8,000원*4명*13식*12월

200,000원*24명*12월

3,300,000원

400,000원*12월


